
Instiiuro de Actuarios E&añoles. se 
ha desarrollado durante losjuevm de 

A 10s q& agradecemos su desinte- 
resada participación en este primer ci- 

B) ~mmcmcento fmad de losplane$ y 
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en los planea y fondos de pensiones 
del sistema individnal 
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-Don José Luis Shchez Mardn IRPF o el Impuesto sobre Sucesiones terpretaciones @as la ~ b a c i 6 n  de la 

& & , ~ ~ : ~ ~ & % , p ~ ' u e s t ó ; $ &  k , & ~  
ta de: las: Eer@.&is R&as &sb.kg 
l@YI~!M1, & 6 de jmie) y el Re&- 
mtm#et h~nrpiuem sobxe~.swe&~s 
~Dona&oneg::~, L@&l~991;, da 8 de 
~gv.ie~iig.wp; qii rq&.ie #o & ,pro- 
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Los objetivos de la iributación fiscal 
delmían ser: 
- Fomentar la contratación de se- 

gums como inversión. 
- Equiparar el .trato fiscal de las 

rentas del mbajo y las del capitat. 
Cuando la ley denomina ucontratos 

de seguros de vida, muerte o invali- 
dez*, se está refiriendo a lo$ dos gran- 
des grupos, que son: 

A) Seguras para caso de falleci- 
miento. 

(Temporal y vida entera). 
B) Seguros para caso de vida o de 

supervii~encia. 
(Capital diferido, rentas. dotales). 
Lo8 seguros mixtos son una combi- 

nación de ambos. 
La nueva legislac(rón fiscal ya no 

va a hablar de productos u operacio- 
nes prohibidas o autorizadas, sino 
que hace distinción entre los rendi- 
mientos de capital mobiliario )r los 
incrementos patrimoniales. El Real 
Decreto de Primas Unicas. RD 
1203189, de 6 de octubre, queda de- 
rogado por el anh'culo 9 de la nueva 
Ley del hpuesto sobre la Renta de 
las p e n a s  F~S~CS. 

El ramo de vida se debate enrre la 
desgrava~i6n y el ahorro de impues- 
ros. Estos dos puntos parecen id&?& 
cos, pero presentan diferencias sustan- 
ciales: 
- Denim de la desgravación se en- 

cuentran los contratos de seguros de 
vida que cubran los h g o s  puros de 
muerie o invalidez. - Dentro del ahorro de impuestos 
no se permite la desgravación anual, 
aunque si diferir el pago de tributos o 
incluso la exención total de los ren- 
dimientos obtenidos. 

Tribmación por eL IRPF o el Impuesto 
sobre Sucesiones y Donadones 

En líneas generales, se establece 
que las prestaciones tributar& por: 
Wl? Cuando el tomado8 y el bene- 

ficiario sean la misma persona. 

Gem'des del Estado para 1993 que se 
' exceptóan, ademis de los anteriores, 

nueva iegisiaciói, tambi6n los seguros de vida entera y 1 

rentas diferidas. 
hace distinción entre Esta Ley afecta tanto a los nuevos 

10s rendimientos de contratos como a los seguros de car- 
capital mobiiiario y los tera. 
incrementos 

- .. . 
Iinpuesto sobre Sucesiones y Dona- 

ciones: Cuando el tomador y el 
beneficiano sean distintas personas. 

I m p w o  wbre lo Renm de las 
Personas Físicas 

Rdgimen fiscal de las pri- 

Las pnimas pagadas por el tomador 
de un seguro de vjda siempre qwe $ea 

en caso de faiiecimiento o invalidez, 
conjunta o separadamente, se oonside- 
can una inversión realizada por el su- 
jeto pasivo del mPF, y tendrán una 
deducción en la cuota íntegra del 10 
por 100 de dichas p W ,  pem se es- 
tablecen condiciones: 

1. Que el contrato se celebre con 
entidades aiaaguradoms legalmente au- 
torizadas para operar en España. 

2. Que la suma de las pnimas junta- 
mente con otras inversiones y 
donaciones con deducción en la cuota 
no pueden superar e1 30 por 100 de la 
base liidable. 

3. Justi&aeión de las primas me 
diante documentos adecuados. 

4. h s  beneficiarios deberán ser ei 
prmpio asegurado, su cónyuge, ascen- 
dientes y descendientes. 

Con la nuera ley se exceptúan de 
deducción los contratos de aegusos de 
capital diferido y mixtos (antes sólo 
los de duración menor de 10 anos). 

Tras muchas discusiones sobre el 
tema, se esrablece en los Prerupuestos 

la prestacioues que tributan por el 
IRPF pueden ser consideradas como 
rendimientos de capital mobiliario o 
como inc~emento patrimonial. 

1. Prestaciones de jubilación: están 
sujetas al IRPF o negono juridico gm- 
tuim e «inter yivos» (donación). 

2. Prestaciones o indemnizacioaes 
de invalidez: e d n  exentas hasta 25 
millones Las percepciones derivadas 
de contratos de seguro por daños fisi- 
cos o psíquicos a personas, y el exce- 
so tributa por el IRPF como incremen- 
to patrimoniíd. 

3. Pensiones de viuGedad u orfan- 
dad: derivadas del fallecimiento del 
asegurado, miutan pm impuesto so- 
bze Sucesiones y Donaciones. Las 
rentas tributan por su valor actual ac- 
tuatial en el  momento del falleci- 
miento del asegurado. Reducciones 
aplicables: 

1. Si son bienes gananciaiks, al fa- 
llecer uno de ellos se tmbuta por el 
IRPF y por el Impue$ño sobre Suce- 
siones en cada uno de ellos, por la mi- 
tad del importe recibido coma indem- 
ni;ración. 

2. Disposición Transitoria Cuarta 
de la Ley del Impuesto sobre Sucesim- 
nes y Donaciones, si el contrato se ce- 
lebrá antes del 19 de enero de 1987 
(500.000 pesetas exentas y bonifica- 
ción de hasta un 90 por 100 del exce- 
SO) y lleve al menos tres años de vigor 
el contrato antes de murir el fdeoi- 
miento. 

4. Los seguros de préstamos están 
exentos fscaimente cuando el benefi- 
ciario final sea la entidad bancaria que 
concede dicho pr6stamo. 
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Ser& subsi&failarnmte mponsa- 
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@,te. repg~nsmiiottd ,&i$.m ae l$ 
by @mal Tdbutaria: m Las &regas 
&e cwitidades a: q~ien~?oeS .r%sdTen 
b~~&ciarios, como ~kmbos D Dcfssjg- 
nadm es los contr~tos~ Yas. enridadm 
de segqmsoa.peIm veriñqriee. 



No hay tugp a redu&6n. 



Mssalidad en lea piam fondos de 
pwM011es del sistgmainakviw 

h. p i a w  de pensiQue8, al i@ 
que CDS planescle jübilac61t, NdiPien la 
&&fa$ de psoporcio~ Capital 0 

rama comp1em~ah  a los in&e&s 
que se ahlirengan como pensi6inde la 
seguridadsoclal. 

Caraetierhth de los planes de 
peaSrones indinduatm 

1. Sus pmmomm pueden ser una o 
va& .in~dades de wkmer fiaan- 
ciw& 
Z Sus paafcipe6, pueden $se ccuial-~ 

quier persona ffSicK exce$tp 1% .we 

es& v*cabdds a la entidadpmmoto- mento de P1z%nes y FWdoS Pernio- 
sa por nha pelamn 1.riooral y sus nes, uia au&miaIte vaioc 46 nier- 
ptXenteS hasta de) te~~@.gzW. cado& los .dewcko&%o~~kiados de 

3. M.:coritnbucioneBde losO:pmiei- l& p d c i p  :&.u plan de pensi(u1zs 
pes a610 pueden ser de napon&ih! de- &&de su t n t v s n e n  4a b m d p  
Wa, pez io loque parir qwe dl prcdwb niole del) IhipuEBtto sobre e¡ Pstrimo- 
:sea competitivo se puadau eStab1ecer niox. 
~peraciones aomBhadas con contratos, 
de segums,. 

4. 'Poi impeWivo tea, no se piie- iHa~taei6nde'ias~aprtau~neS 
de garantizm un Mte& wrniniSn.ol 
5,; No :.son sujeb psaslvPs del Irn- ;La naem Leydeli Inlpueste sobre la 

puemo de Sotiedades y los fgndosde RenB de 1% Personas %icas a y  
peusib@s: los que se integran' Lbs. 18f&'91, de-6 de jii&)iWable~ que 
pzmes,. es!& $.uj+tos a &&o irnpua- la parte regular de la base 'hponible 
to.,aa& tipo 0 por 100, por 10 qwe tie- w r e d u c ~ e x d ~ u s i ~ ~ ~ ~ ,  en el bu- 
nen dere.cBo a la &voluci.&n de las lpdelasisiguientes parüdas: 
mtendonies p~aCti~aQas, eg decir, se - Las ~arvtidades, abonadas con. ca- 
p d c e  un dfferitniento Be .Wu.@- dctar:~b.lipatmria amtepfos i a k -  

les y mutoali&xks, cuando anapmn, 
6*. iLos f'o@do& de ipensiones no se en& otros., el f i e ~ g o  ole mwte Y. Ias 

permiten nasta el mioni.eSho d,e la apíacibaes idizadw.pX los parti& 
jubilaci611, no .tienen @n@ilidaddad ga- pea. en pJ:a:nes de pms'io~e,s,, &@lü- 
r&&a y ge @u,ueden ?&cataii. y~@olas wnaiaindmm del promiotar 

7. La d&coi6m e re&@ en el qw %e@ lmmbk$smxsk&o imptad~is~.en 
mt>.mento e n  que se eFwtCran 1.8s coq@p@ & aeendim@n#w :,a6 trabajto 
apt)@dones plan, &entra que en ~ndienti5.  
los plaks de jubilacf6n ewen el m- h~Ih&?m&im~.de.@Ea.aed~e- 
mento del p@@ de 1% pgesiaoi6n ase- ci6n ,se apliw6 ia meñor te las &S 

gxrada ~idades:s1guientes: 
8; Las pmta~imms *ci,bi& pon al El 15 pot iO@l de km8. da lw, 

los beIisfioiad~8, tanto si eaincide $a mndhi~n@s riepsdel:nrabajo,mpm- 
eu&&d & p d & p  y bnefieiGo pn ,S&@@ y prpf@i<pg&, p&&l&&&i- 
la inismj $61sona.co&,si no, se in- divi&&nte el ejq&& 
$&gr@ssn en la base &,@le de su b)! '7.5:fi,QOQ ptas. .anU@Ks an.tes 
IRP:F en cOnqto:(le ~nrtimiento 61 $O.MiDp@s, &e@. 
trabajo: depdiente,. ~ o ~ ~ @ ~  soje- Coa la.i@eva ley '% elhniia la de- 
m# al Irqpesto sobre Siiewioneri y dgcci@ en. keuota,@! IR@ qw,cw 
D~n~' ic inw~ sistiam qri6el e g p  de coaitxlo~6n 

9. tas'pn?@&mes deber611 ser ob- que no f u e  dcd~cib-1e eD la base 
jeto.& re@noi@i por el fozdo cie pea- impanible g&ab d e  Wi Pediu:6i6n 
simes,. . en b cuata del $5 por 100 de sú irñ- 

10;. A l  ser~bimíeqtos .del E&& porte, sh que la &na de h @osa* 
,dependiente se pdr4 ded~ckel S @ c i q  y 0 0 ü t n b d m ~ ~ ~  pu= 
1@3 por gastos &e difícil justificaciAn diexa exceder de 750.0,OO: ptas. por 
y qpG$at la 'dedu~ci6n~en la, cuota por unidadfamíüdr., 
'kffip&5n & pndlmieatos de uabajo Cuando ,e1 plan de @sienes esté. 
dependiente. wmbinado con un contrato de seguros 

11. Los pardcipes y beneficiatios no (fal]ecimientolinvali~), la prima pa- 
uibuw p& el &o& de 10s ~ere~ho.s gada a di* opemcián de 8egures 
c@ma?Edadus e n  el 1mpuesto:sobre el podrá,temr las @kdu%c:iones 
Paphmnio, ya que, w&n el Regla- das para las m i a W s  en la Ley de) 
- - - - 

= - .  
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